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Remissvar - Kommuners och regioners grundläggande 
beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65) 

Energiföretagen Sverige samlar och ger röst åt omkring 400 företag som 
producerar, distribuerar, säljer och lagrar energi. Vårt mål är att utifrån kunskap, 
en helhetssyn på energisystemet och i samverkan med vår omgivning, utveckla 
energibranschen – till nytta för alla. 

 
Energiföretagen Sverige tillstyrker förslaget om att kommuner och regioner ska ha 
en grundläggande beredskap inför kris och krig för att förbättra 
försörjningsberedskapen. Det finns ett behov av att klargöra ansvar och roller vid 
kris och krig. Det är viktigt att kommuner och regioner tilldelas förtydligat ansvar 
avseende de grundläggande förmågor som omnämns i utredningen som förmågor 
inom el-och värmeförsörjning. Energiföretagen Sverige vill dock framföra några 
synpunkter som bör beaktas i det fortsatta arbetet.  

 
Specifika synpunkter 

Om begreppet kvalificerad fredstida krissituation 

I utredningen föreslås att ett nytt begrepp införs för att tydliggöra vilka 
krissituationer det kan handla om i 5 §. 

Energiföretagen tycker att begreppet kvalificerad fredstida krissituationer är 
relevant och håller med utredningen om att det finns skäl att använda begreppet 
även i författningar som styr statliga myndigheters beredskap inför fredstida 
krissituationer. Exempelvis kan ett dammhaveri i en damm i någon av Sveriges 
stora reglerade vattendrag leda till stora översvämningar och andra konsekvenser 
som omfattas av detta begrepp. För att samordna beredskapsplaneringen för en 
sådan händelse är det viktigt att alla berörda aktörer utgår från samma begrepp 
och kännedom om varandras roller och ansvar både inför och i samband med en 
händelse.  

För att berörda samhällsaktörer ska ha samma bild av vilka fredstida 
krissituationer som kan inträffa i ett geografiskt område är det viktigt att de risk- 
och sårbarhetsanalyser som kommuner och regioner ska utarbeta enligt 
utredningens förslag samordnas med de risk- och sårbarhetsanalyser som 
länsstyrelserna ska göra.  
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Om geografisk indelning 

I författningen föreslås följande enligt 13 § En kommun ska inom sitt geografiska 
område verka för att relevanta aktörer samverkar och uppnår samordning i fråga 
om de åtgärder som kan behöva vidtas inför och under fredstida krissituationer 
och höjd beredskap. 

Energiföretagen Sverige betonar vikten av att klargöra vad som menas med 
relevanta aktörer. Det bör finnas en tydlig koppling till beredskapsstrukturen och 
ansvarsfördelningen mellan CIVO-områden, länsstyrelser, nationella myndigheter 
samt kommuners och regioners operativa ansvar, inklusive de privata aktörerna 
som hanterar betydande delar av samhällsviktiga funktioner inom el- och 
värmeförsörjningen. För närvarande är inte samhällsviktiga verksamheter i 
näringslivet integrerade i beredskapsstrukturen. 
 
Samarbetet mellan kommuner, regioner, myndigheter och näringsliv är 
nödvändigt för ett fungerande totalförsvar. Samordningen av energiförsörjningen 
bör ske i dialog med Energimyndigheten som sektorsansvarig för energisektorn 
och branschaktörer för att säkerställa förståelse kring energisystemets 
funktionalitet, särskilt vid långvariga händelser som kan påverka energisystemets 
tillgänglighet och uthållighet. Elförsörjningen är ett nationellt system och så bör 
beredskapen för den även planeras och hanteras för att systemet även ska 
fungera under kriser och vid höjd beredskap. Medan kraft- och fjärrvärmen oftast 
är en lokalt dominerande värmekälla inom vissa geografiska områden, främst 
städer. Fjärrvärmen har dock har stor inverkan på värmeberedskapens uthållighet 
och bör därför beaktas särskilt. 
 
Om informationsskyldighet gentemot näringslivet 
 
Energiföretagen Sverige noterar att det saknas informationsskyldigheter 
gentemot näringslivet som bedriver samhällsviktig verksamhet i det föreslagna 
lagförslaget. Näringslivet bör integreras på ett strukturerat sätt vid hanteringen av 
krissituationer samt vid höjd beredskap. Det föreligger en markant brist på en 
formell struktur för näringslivets delaktighet idag. 
 
 
 
 
 
Lina Enskog Broman 
Enhetschef, Energiföretagen Sverige 


